ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 66/2025

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de oficio à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com cópia ao
Prefeito Municipal, e aos Correios, solicitando as seguintes informações referentes a numeração do CEP
da rua Carlos Mafra, bairro Cidade Nova: 1-Qual o número do CEP cadastrado na base de dados da
Prefeitura Municipal da rua Carlos Mafra e transversais? 2-Por que consta nas placas de logradouro da
rua Carlos Mafra e transversais o CEP da rua Estefano José Vanolli, conforme foto em anexo? 3- Qual foi
o processo de atribuição do CEP atual? 4- Houve algum erro ou inconsistência na base de dados? 5-
Existem planos para corrigir o CEP?

JUSTIFICATIVA:

Essa  inconsistência  vem  causando  problemas  na  entrega  de  correspondências  e  encomendas,  que
estão sendo devolvidas ou entregues em endereços errados, afetando o cadastro de serviços públicos e
privados, como água, luz e internet, que não conseguem localizar o endereço correto, implicando na
navegação e o acesso a serviços de emergência.
Além disso, essa inconsistência também está causando problemas para os moradores da rua, que estão
tendo dificuldades para receber pacotes e encomendas, realizar cadastros e solicitações de serviços e
acessar informações e serviços públicos.
Solicitamos que sejam tomadas providências para corrigir o CEP da rua, garantindo assim a precisão e
eficiência nos serviços que dependem dessa informação.
Agradecemos desde já a sua atenção e apoio a essa importante demanda da nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MARÇO DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT